Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302019060400066

66

Nº 106, terça-feira, 4 de junho de 2019ISSN 1677-7069Seção 3

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DO NORTE DE MINAS GERAIS

EXTRATO DE CONTRATO Nº 6/2019 - UASG 158121

Nº Processo: 23414001733201913.
DISPENSA Nº 12/2019. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DO. CNPJ Contratado: 00278912000120. Contratado : FUNDACAO DE APOIO A
EDUCACAO E -DESENVOLVIMENTO TECNOLOG. Objeto: Contratação de pessoa jurídica
especializada na prestação de serviços técnicos para organização e aplicação das provas
para realização de Concurso Público para provimento de cargos efetivos de técnico-
administrativos para integrarem o quadro de pessoal do IFNMG. Fundamento Legal: Lei
Federal nº 8666/93 . Vigência: 30/05/2019 a 30/05/2020. Valor Total: R$193.720,00. Fonte:
8250026410 - 2019NE800220. Data de Assinatura: 30/05/2019.

(SICON - 03/06/2019) 158121-26410-2019NE800004
CAMPUS SALINAS

DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO
COORDENADORIA-GERAL DE RECURSOS HUMANOS

EXTRATO TERMO ADITIVO

ESPECIE: Termo Aditivo nº 04 ao Contrato de prestacao de servicos nº 23 / 2018 - Lei nº
8.745 / 1993; CONTRATANTE: Instituto Federal de Educacao, Ciencia e Tecnologia do Norte
de Minas Gerais - Campus Salinas; CONTRATADA: Fernanda Guimarães; OBJETO :
Prorrogacao da Vigencia Contratual; VIGENCIA: 03/06/2019 a 02/08/2019. Mantem-se em
vigor as demais clausulas do contrato ora aditado; DATA E ASSINATURAS: 31/05/2019;
WAGNER PATRICIO DE SOUSA JUNIOR, pelo Contratante e FERNANDA GUIMARÃES,
Contratado.

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DO PARÁ

CAMPUS DE BRAGANÇA
AVISO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO

Adjudicação e Homologação do Pregão Eletrônico SRP nº 01/2019 UASG 158506
O IFPA CAMPUS BRAGANÇA, torna público que o objeto do Pregão nº 01/2019,

para registro de preços de aquisição de Materiais de consumo e permanente para atender
demandas do Núcleo de Esporte e Lazer - NEL, foi adjudicado e homologado conforme
segue: os itens 2,30,34 para a empresa ALLPER COMERCIAL EIRELI, CNPJ 24.547.906/0001-
99, no valor total de R$9.266,40; os itens 5,36 para a empresa ANDRE E.S. SCHILLING, CNPJ
02.441.945/0001-74, no valor total de R$4.120,00; itens 1,11,12,13,31,32,40 para a
empresa C&C CAMPINAS COMERCIAL, CNPJ 16.501.564/0001-48, no valor de R$23.976,79;
Grupo1 para empresa C.H.QUEIROZ PEÇAS E ACESSÓRIOS, CNPJ 28.683.271/0001-08 no
valor de R$26.446,96; item 43 para a empresa F&F EQUIPAMENTOS DE GINÁSTICA, CNPJ
08.346.161/0001-43 no valor de R$51.792,00; item 44 para empresa G A DA COSTA -
ESPORTES, CNPJ 26.290.146/0001-02, no valor de R$4.520,00; item 3 para empresa LOJA
VIANA LTDA, CNPJ 69.614.287/0001-46 no valor de R$224,19; itens 4,6 para empresa
MARCOS E BERTA LTDA, CNPJ 09.035.549/0001-96, no valor de R$8.452,45; item 37 para
empresa MARTINS JR COM. ATACADISTA, CNPJ 15.549.519/0001-00, no valor de
R$2.576,00; item 9 para empresa NOVA CAPITAL COM.DE MAT. ESPORT., CNPJ
23.861.090/0001-00, no valor de R$555,20; itens 35,41 para empresa PREMIUM SERV.E
COM. LTDA, no valor de R$29.375,00; o item 39 para empresa RPF COMERCIAL, CNPJ
03.217.016/0001-49, no valor de R$3.847,90; itens 7,8 para empresa THARYANE CRISTINA
GOMES, CNPJ 27.646.284/0001-44, no valor de R$7.100,00; item 10 para empresa TRINCA
ESPORTES LTDA, CNPJ 02.902.969/0001-83, no valor de R$5.552,75, item 33 para empresa
TUIMADER IND. E COM. LTDA., CNPJ 10.320.480/0001-21 no valor de R$900,00. O Lote 2
resultou deserto, os itens 38 e 42 resultaram fracassados. Esta publicação equivale à
publicação da Ata de Registro de Preços.

DANILO SILVEIRA DA CUNHA
Diretor Geral

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DA PARAÍBA

CAMPUS JOÃO PESSOA
EXTRATO DE RESCISÃO

CONTRATO Nº 5/2014
Nº Processo: 23326001870201432. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -
CIENCIA E TECNOLOGIA DA. CNPJ Contratado: 09095183000140. Contratado : ENERGISA
PARAIBA - DISTRIBUIDORA -DE ENERGIA S.A. Objeto: Fornecimento de energia elétrica
Fundamento Legal: Lei n 8.666/93 Data de Rescisão: 19/05/2017 .

(SICON - 03/06/2019) 158469-26417-2019NE800003
CAMPUS CATOLÉ DO ROCHA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2019 - UASG 155895

Número do Contrato: 3/2017.
Nº Processo: 23381001998201784.
INEXIGIBILIDADE Nº 2/2017. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DA. CNPJ Contratado: 34028316001932. Contratado : EMPRESA BRASILEIRA
DE CORREIOS E -TELEGRAFOS. Objeto: Prorrogação da vigência do Contrato 9912415279
(3/2017) por mais 12 meses. Fundamento Legal: Art. 57 da Lei 8.666/1993 . Vigência:
08/06/2019 a 08/06/2020. Data de Assinatura: 30/05/2019.

(SICON - 03/06/2019) 155895-26417-2019NE800008
CAMPUS ESPERANÇA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2019 - UASG 155893

Número do Contrato: 4/2018.
Nº Processo: 23799000220201837.
INEXIGIBILIDADE Nº 2/2018. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA
E TECNOLOGIA DA. CNPJ Contratado: 34028316001932. Contratado : EMPRESA
BRASILEIRA DE CORREIOS E -TELEGRAFOS. Objeto: Termo aditivo 01/2019 que entre si
celebram o IFPB - Campus Esperança e a Empresa Brasileira de Correios e Telégrafos,
prorrogando a vigência do contrato 04/2018. Fundamento Legal: Lei 8666 de 1993 .
Vigência: 20/04/2019 a 20/04/2020. Data de Assinatura: 20/04/2019.

(SICON - 03/06/2019) 155893-26417-2019NE800003

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DO PARANÁ

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS
EXTRATO DE CONTRATO Nº 1/2019 - UASG 158399

Nº Processo: 23411000664201951.
PREGÃO SRP Nº 8/2019. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DO. CNPJ Contratado: 02492735000105. Contratado : RODRIGUES E CO U T O
LTDA -.Objeto: Prestação de serviços de transporte coletivo em caráter eventual no campus
Telêmaco Borba, incluindo seguro total contra acidentes, combustível, manutenção e mão-
de-obra especializada_(motoristas) devidamente habilitada para atender as necessidades
de transporte de tecnicos administrativos, docentes, discentes e profissionais externos
(devidamente autorizados), em âmbito nacional, aferidos por valor de diária,
quilometragem, transporte de materiais, documentos e cargas, conforme Termo de
referencia. Fundamento Legal: Lei 8.666/93. Vigência: 27/05/2019 a 27/05/2020. Valor
Total: R$144.816,52. Fonte: 8100000000 - 2019NE800108. Data de Assinatura:
27/05/2019.

(SICON - 03/06/2019) 158399-26432-2019NE800003

EDITAL Nº 99, DE 31 DE MAIO DE 2019 -PROGEPE- IFPR
HOMOLOGAÇÃO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO

A Pró-Reitora de Gestão de Pessoas do Instituto Federal do Paraná, no uso de
suas atribuições, tendo em vista a competência que lhe é conferida pela Portaria nº 889 de
18/07/2016, torna público a homologação do resultado final do processo seletivo
simplificado relativo ao Edital nº 83/2019, publicado no DOU de 07/05/2019, Seção 03,
página 86 a seguir discriminado

CAMPUS CAPANEMA
Área de Conhecimento: Letras Português/Inglês
Número de vagas: 01(uma)
Regime de trabalho: 40 (quarenta) horas semanais

. Nº DE ORDEM NOME MÉDIA

. 01 Rafaela Viana Sêrpa 58,88

. 02 Karen Silva Santos Conceição 55,85

ELIANE APARECIDA MESQUITA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
P E R N A M B U CO

EDITAL Nº 30, DE 31 DE MAIO DE 2019
PROCESSO SELETIVO

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
PERNAMBUCO, em conformidade com a Lei nº 11.892, de 29/12/2008, publicada no DOU
de 30/12/2008, seção 1, páginas 1 a 3, nomeada pelo Decreto Presidencial de 12/04/2016,
publicado no DOU de 13/04/2016, seção 2, página 1, no uso de suas atribuições legais e
estatutárias, torna pública a abertura do processo seletivo para ingresso no curso de
Especialização em Gestão Pública, na modalidade a distância.

As informações completas sobre o processo seletivo estão disponíveis no edital,
disponível no endereço eletrônico selecoes.dead.ifpe.edu.br a partir do dia 04 de junho de
2019.

ANÁLIA KEILA RODRIGUES RIBEIRO

EDITAL Nº 31, DE 31 DE MAIO DE 2019
PROCESSO SELETIVO

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
PERNAMBUCO, em conformidade com a Lei nº 11.892, de 29/12/2008, publicada no DOU
de 30/12/2008, seção 1, páginas 1 a 3, nomeada pelo Decreto Presidencial de 12/04/2016,
publicado no DOU de 13/04/2016, seção 2, página 1, no uso de suas atribuições legais e
estatutárias, torna pública a abertura do processo seletivo para ingresso no curso de
Especialização em Ensino de Matemática no Ensino Médio, na modalidade a distância.

As informações completas sobre o processo seletivo estão disponíveis no edital,
disponível no endereço eletrônico selecoes.dead.ifpe.edu.br a partir do dia 04 de junho de
2019.

ANÁLIA KEILA RODRIGUES RIBEIRO

CAMPUS BARREIROS
AVISO DE CHAMADA PÚBLICA Nº 1/2019

O Instituto Federal de Educação Ciência e Tecnologia de Pernambuco -
Campus Barreiros, torna público para conhecimento dos interessados a Chamada
Pública para aquisição de gêneros alimentícios, diretamente da Agricultura Familiar e
do Empreendedor Familiar Rural ou suas organizações: destinado ao Programa Nacional
de Alimentação Escolar — PNAE, considerando o disposto no artigo 21 da Lei n°
11.947/2009 e na Resolução CD FNDE 26/2013 e 04/2015. O Edital estabelecendo as
condições e demais informações necessárias à participação poderá ser retirado na
Coordenação de Compras e Licitações - CCLI (prédio da Administração), situada à
Fazenda Sapé, s/n, Zona Rural - Barreiros/PE, e a documentação de Habilitação e o
Projeto de Venda deverão ser entregues até as 09:00 horas do dia 26 de junho 2019,
no mesmo endereço supracitado.

KLARTH MILLENA LIMA DA SILVA
Presidente da CPL

R E T I F I C AÇ ÃO

Na publicação no D.O.U. de 03 de junho de 2019 - Seção 3, Páginas 63 a 66,
onde se lê: o Edital nº 01 DGPE, de 31 de maio de 2019, leia-se: Edital nº 08 DGPE, de 31
de maio de 2019, publicado no D.O.U. de 03 de junho de 2019 - Seção 3, Páginas 63 a
66.

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
P I AU Í

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2019 - UASG 158146

Número do Contrato: 14/2018.
Nº Processo: 23183000067201967.
PREGÃO SRP Nº 2/2018. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DO. CNPJ Contratado: 08644690000123. Contratado : CET-SEG
SEGURANCA ARMADA LTDA -.Objeto: Supressão para manutenção do equilibrio
economico-financeiro, da importancia de R$ 29.852,20 (vinte e nove mil, oitocentos e

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2019-06-04T00:07:48-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial